
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«НОВООСКОЛЬСКИЙ РАЙОН» 
 

ПРИКАЗ 

 

«17 » марта   2017 г.                                                                                 №  214      
 
Об итогах проведения ХХI заочной районной  
олимпиады по школьному краеведению, 
посвященной Году экологии 
 

На основании приказа управления образования администрации муниципального 
района «Новооскольский район»  № 122 от 15 февраля 2017 года «О проведении XXI 
заочной районной олимпиады по школьному краеведению, посвящённой Году экологии»  
был организован и проведен заочный этап районной олимпиады по школьному 
краеведению  

В Олимпиаде приняли участие обучающиеся 7 - 11 классов в возрастной категории 
от 14 до 18 лет   из 10 образовательных учреждений района: МБОУ «СОШ №1с УИОП 
имени Княжны Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области, 
МБОУ «СОШ №3», МБОУ «СОШ №4», МБОУ «Беломестненская СОШ», МБОУ 
«Великомихайловская СОШ им. Г.Т.Ильченко», МБОУ «Новобезгинская СОШ», МБОУ 
«Львовская СОШ, МБОУ «Киселёвская ООШ», МБОУ «Прибрежная ООШ», МБОУ 
«Богородская ООШ». 

Конкурс проводился в целях совершенствования методики исследовательской 
работы в области краеведения, активизации и развития учебно-исследовательской 
деятельности обучающихся Белгородской области, привлечения внимания   общества к 
вопросам экологического развития Белгородской области,    обеспечения экологической 
безопасности. 

К участию в Конкурсе допускались исследовательское эссе по истории, культуре и 
природе родного края, соответствующие программам Всероссийского туристско-
краеведческого движения «Отечество».  

Олимпиада предусматривает работу в двух секциях  
Секция «Историческое наследие», 
Секция «Культурное наследие».  

Члены жюри отметили, что не все работы обучающихся соответствовали 
требованиям, которые предъявляются к написанию исторического эссе: несоответствие 
содержание работы заявленной теме, некоторые участники представили вместо эссе 
выдержки или незавершенные фрагменты из исследовательских работ.  



Работы участников победителей построены на сведениях из исторических 
источников, таких, как, воспоминания участников событий, архивные документы, письма, 
фотографии. В работах прослеживается преемственность поколений, заинтересованность 
детей к  сохранению культурного наследия родного края. 

На основании вышеизложенного  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить итоги районной (заочной) Олимпиады по школьному краеведению.  

(Приложение № 1) 
2. Признать победителями и призерами олимпиады следующих участников: 
Секция «Историческое наследие»: 

1 место – Ткаченко Александра, МБОУ «СОШ №4», рук. Масловская Светлана 
Александровна; 
2 место – Выблова Виктория, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги 
Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области, рук. Севальнива Алла 
Николаевна; 
2 место –  Виткова Анастасия, МБОУ «Беломестненская СОШ», рук. Остапчук Василий  
Иванович; 
3 место – Лютая Виктория, МБОУ «СОШ №3», рук. Панкратова Людмила 
Александровна. 
           Секция «Природное наследие»:  
1 место – Суровцева Екатерина, МБОУ «Киселёвская ООШ», рук. Калугина Маргарита 
Васильевна; 
2 место – Зайченко Ирина, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги Николаевны 
Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области, рук. Дементьев Александр 
Аркадьевич; 
2 место – Псарев Владимир, МБОУ «Прибрежная ООШ», рук. Сергеева Наталья 
Николаевна; 
3 место – Прасова Ангелина, МБОУ «СОШ №3»,  рук. Прасова Наталья Александровна; 
3 место – Лепёхина Наталья, МБОУ «Богородская ООШ», рук. Сапранова Татьяна 
Васильевна. 

3. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения педагогов 
итоги заочной районной олимпиады по школьному краеведению и указать на 
обязательность участия в районных конкурсах и мероприятиях. 

4. Для участия в областном этапе Олимпиады направить работы победителей 
заочного этапа ХХI муниципальной  олимпиады по школьному краеведению: 

Секция «Историческое наследие»: Ткаченко Александра, МБОУ «СОШ №4», рук. 
Масловская Светлана Александровна; 
            Секция «Культурное наследие»: Суровцева Екатерина, МБОУ «Киселёвская 
ООШ», рук. Калугина Маргарита Васильевна. 

 5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУДО 
«ДДТ» Т.В. Пуль  
 

Начальник управления образования                                                                Ю. Нехаев  

  



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

  №214     от  «17 » марта  2017   г.  
 

ПРОТОКОЛ 
проведения ХХI заочной районной олимпиады  

по школьному краеведению, посвященной Году экологии 
 

В целях совершенствования методики исследовательской работы в области 
краеведения, активизации и развития учебно-исследовательской деятельности 
обучающихся Белгородской области, привлечения внимания   общества к вопросам 
экологического развития Белгородской области,    обеспечения экологической 
безопасности, и на основании приказа управления образования администрации 
муниципального района «Новооскольский район»  № 122 от 15 февраля 2017 года «О 
проведении XXI заочной районной олимпиады по школьному краеведению»  16 марта 
2017 года был организован и проведен заочный этап районной олимпиады по школьному 
краеведению.  

В Олимпиаде приняли участие обучающиеся 7 - 11 классов в возрастной категории 
от 14 до 18 лет   из 10 образовательных учреждений района: МБОУ «СОШ №1с УИОП 
имени Княжны Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области, 
МБОУ «СОШ №3», МБОУ «СОШ №4», МБОУ «Беломестненская СОШ», МБОУ 
«Великомихайловская СОШ им. Г.Т.Ильченко», МБОУ «Новобезгинская СОШ», МБОУ 
«Львовская СОШ, МБОУ «Киселёвская ООШ», МБОУ «Прибрежная ООШ», МБОУ 
«Богородская ООШ». 

К участию в Конкурсе допускались исследовательское эссе по истории, культуре и 
природе родного края, соответствующие программам Всероссийского туристско-
краеведческого движения «Отечество».  

Олимпиада предусматривает работу в двух секциях  
Секция «Историческое наследие», 
Секция «Культурное наследие».  

Работы участников оценивало компетентное жюри в составе: 
1.Гнатуша О.И. -методист, управления образования администрации муниципального 

района «Новооскольский район»; 
2. Беспалова Т. А. -- главный специалист отдела краеведения,  Центральной 

библиотеки Новооскольского района Белгородской области (по согласованию); 
3. Еремина Т.И.– методист МБУДО «ДДТ»; 
4. Светашова И.И. – учитель МБОУ «СОШ №2 с УИОП»; 
5. Ермолаева И.Ю. - методист МБУДО «ДДТ». 
Места распределились следующим образом: 
Секция «Историческое наследие»: 

1 место – Ткаченко Александра, МБОУ «СОШ №4», рук. Масловская Светлана 
Александровна; 
2 место – Выблова Виктория, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги 
Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области, рук. Севальнива Алла 
Николаевна; 
2 место –  Виткова Анастасия, МБОУ «Беломестненская СОШ», рук. Остапчук Василий  
Иванович; 
3 место – Лютая Виктория, МБОУ «СОШ №3»,  рук. Панкратова Людмила 
Александровна; 
4 место – Руденко Анастасия, МБОУ «Новобезгинская СОШ», рук. Смаженко Зоя 
Петровна; 



5 место – Лютая Виктория, МБОУ «СОШ №3», рук. Панкратова Людмила 
Александровна; 
6 место – Пономарева Анастасия, МБОУ «СОШ №3», рук. Панкратова Людмила 
Александровна. 
 

Секция «Природное наследие»:  
1 место – Суровцева Екатерина, МБОУ «Киселёвская ООШ», рук. Калугина Маргарита 
Васильевна; 
2 место – Зайченко Ирина, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги Николаевны 
Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области, рук. Дементьев Александр 
Аркадьевич; 
2 место – Псарев Владимир, МБОУ «Прибрежная ООШ», рук. Сергеева Наталья 
Николаевна; 
3 место – Прасова Ангелина, МБОУ «СОШ №3»,  рук. Прасова Наталья Александровна; 
3 место – Лепёхина Наталья, МБОУ «Богородская ООШ», рук. Сапранова Татьяна 
Васильевна; 
4 место – Стрельникова Виктория, МБОУ «Львовская СОШ», рук. Прокопенко Любовь 
Ивановна; 
5 место – Шуваева Мария, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. Тульская  Валентина 
Ивановна; 
6 место –Ткаленко  Адэлина, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. Комиссарова Светлана 
Петровна. 
 

По итогам конкурса и решению членов жюри для участия в областном этапе 
Олимпиады направить работы победителей заочного этапа ХХI муниципальной  
олимпиады по школьному краеведению: 

Секция «Историческое наследие»: Ткаченко Александра, МБОУ «СОШ №4», рук. 
Масловская Светлана Александровна; 

Секция «Культурное наследие»: Суровцева Екатерина, МБОУ «Киселёвская ООШ», 
рук. Калугина Маргарита Васильевна. 
 


